
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E TRIBUTI 

 

 
 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
 

(PNRR – Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.3 – 1.3.1 Piattaforma digitale nazionale 
dati – archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) – Comuni Maggio 2025” 

 
 
 

 
N. 87 
 

del 08/10/2025 

OGGETTO: PNRR, M1, C1, INVESTIMENTO 1.3 - MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 
CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI MAGGIO 2025". 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA E CONTESTUALE 
IMPEGNO DELLA SPESA. 

 
Affidatario C.I.G. C.U.P. 

SISCOM S.P.A. B88BB42BC9  
   

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo e Tributi 
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato introdotto il nuovo codice dei contratti 
pubblici;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 40 del 28/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS 2025/2027;  

- la deliberazione consiliare n. 41 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025/2027;  

 
DATO ATTO CHE, la Giunta Comunale con deliberazione n. 4 del 25/01/2025 ha approvato il PEG 
2025; 
 
VISTI:  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO CHE con decreto del Sindaco n. 07/2024, è stato conferito l’incarico di responsabile del 
Servizio Amministrativo e Tributi, attribuendo al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267;  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

Premesso che il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale ha 
pubblicato, sul sito istituzionale “PAdigitale2026” un avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.3 – Misura 1.3.1 “piattaforma digitale nazionale dati – Archivio 
Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) - Comuni maggio 2025”; 
 
Atteso che il Comune di Cocconato, in data 11/06/2025 ha inviato la propria candidatura per 
l’adesione all’Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU per un 
finanziamento totale di €. 4.326,40 (IVA compresa); 
 
Visto il decreto n. 90-1/2025 - PNRR del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale con il 
quale si assegnato le risorse pari a €. 4.326,40 al Comune di Cocconato 
 
Considerato che il servizio è integralmente finanziato con i fondi del Piano Nazionale per la 
Ripresa e la Resilienza (PNRR) e trovano, pertanto, applicazione le norme speciali contenute nel 
D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle procedure) e le successive modifiche ed integrazioni nonché, in particolare, le norme volte a 
favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità come interpretate, ai fini della concreta attuazione, dalle Linee Guida adottate con 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 dicembre 2021 nonché alle indicazioni 
contenute nella Circolare n.30 dell’11.08.2022 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato e linee guida allegate cui si rinvia.; 
 
Dato atto che il codice CUP è il seguente: D51J25000830006 
 
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
 
Visto il D.lgs. 31/03/2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre b2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 31/03/2023, n. 36, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più operatori, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Visto in particolare, l’art.1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»; 
 
Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
Tenuto conto della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente» che impone 
all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente 
realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 
 
Visto il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per le 
Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 
77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo  articolo  
328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure. 
 
Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.” 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali 
regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema telematico regionale, ecc.); 
 
Visto l’art. 53, comma 1, DL 77/2021 recante “Semplificazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e 
acquisto di beni e servizi informatici)” a tenore del quale “1. Fermo restando, per l'acquisto dei beni 
e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, quanto previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal 
presente decreto, le stazioni appaltanti possono ricorrere alla procedura di cui all'articolo 48, 
comma 3, in presenza dei presupposti ivi previsti, in relazione agli affidamenti di importo superiore 
alle predette soglie, aventi ad oggetto l'acquisto di beni e servizi informatici, in particolare basati 
sulla tecnologia cloud, nonché servizi di connettività, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste per la realizzazione dei progetti del PNRR, la cui determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2026, anche ove ricorra  la  rapida  
obsolescenza tecnologica delle soluzioni disponibili tale  da non consentire il ricorso ad altra 
procedura di affidamento”. 
 
Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 
Attesto che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Fracchia Daniela 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 
 
Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 
due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 
Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
Visto altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 
Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
Dato atto che il Comune di Cocconato utilizza la piattaforma gestionale della Società SISCOM 
S.p.a.; 
 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ricorso a CONSIP-MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 ma che si ravvisa 
l’utilizzo della piattaforma MEPA; 
 
ATTESO che si è provveduto all’ordine diretto sulla piattaforma CONSIP MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) procedura n° 1271949, ordine n. 8739542 allegato alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, in favore della società SISCOM 
SPA, P.IVA 01778000040 con sede in Via Adua 4 – Cervere (CN), dal quale si evince una spesa 
di € 3.300,00,00 oltre ad I.V.A. per € 726,00 per un totale di € 4.026,00; 
 
RITENUTO in relazione a quanto sopra di provvedere all’affidamento diretto alla SISCOM SPA, 
P.IVA 01778000040 con sede in Via Adua 4 – Cervere (CN), la fornitura al servizio di 
georeferenziazione dei numeri civici Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane 
(ANNCSU) per la misura 1.3.1 del PNRR per l’importo offerto pari a € 3.300,00,00 oltre ad I.V.A. 
per € 726,00 per un totale di € 4.026,00; 
 
RICORDATO che con riferimento al presente affidamento sono stati acquisiti: 

 Il CUP D51J25000830006 in attuazione delle previsioni specifiche del PNRR; 
 Il CIG richiesto attraverso la procedura MEPA/ANAC – scheda AD5 B88BB42BC9; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
 
Dato atto che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 53, comma 3, DL 77/2021, ha verificato la 
regolarità del DURC e l'assenza di motivi di esclusione mediante consultazione del Casellario 
Informatico dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), e può procedere all’immediata stipula 
del contratto, sotto condizione risolutiva dell’eventuale accertamento postumo del difetto dei 
requisiti; 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONFERMARE le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. DI AFFIDARE direttamente alla SISCOM SPA, P.IVA 01778000040 con sede in Via Adua 4 – 
Cervere (CN), con CIG B88BB42BC9, al costo di € € 3.300,00,00 oltre ad I.V.A. per € 726,00 
per un totale di € 4.026,00; 

 
3. Di impegnare la somma di € 4.026,00 all’intervento 01.07.2.202.1 n. 6330/6373/1 “PNRR - 

ANNCSU - MIS 1.3.1 - CUP D51J25000830006 del Bilancio di previsione 2025/2027 – 
esercizio finanziario 2025; 

 
4. Di dare atto che: 

a. l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di migrazione al cloud oggetto del finanziamento; 

b. il pagamento del corrispettivo avverrà solo al collaudo positivo e alla piena asseverazione 
del progetto finanziato in ambito PNRR 

 
5. Di dare atto che: 

a. Il CUP relativo all’intervento è D41F2500011006; 
b. Il CIG acquisito per l’affidamento è il seguente – SCHEDA ANAC AD5 B88BB42BC9; 

 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 2, del D.L. 01/07/2009 n. 78, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa munita dei relativi documenti 
giustificativi al servizio finanziario, ai sensi del D. Lgs n° 267/00 e diverrà esecutiva con il visto 
di regolarità contabile. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRACCHIA Daniela  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Cocconato. 
 
 


